
6,2 miliónů Němců neumí správně číst a psát 

Umět číst a psát je pro většinu lidí v každém okamžiku nezbytné. Mnoho lidí v Německu je 

tímto postaveno před velkou výzvu: neovládají tyto schopnosti správně. 

Udělat řidičský průkaz? Číst v mapě města? Objednat si jídlo v restauraci? Pro toto vše je 

nezbytné umět číst a psát. Pro dvanáct procent lidí mezi 18 a 64 roky v Německu jsou tyto 

zdánlivě všední věci velkou výzvou: Neumí správně číst a psát. Tento výsledek byl v květnu 

2019 zveřejněn ve studii Univerzity Hamburk. 

Ne všichni, kterých se to týká, jsou ale analfabeti. Mnozí umějí rozeznávat písmena a číst 

slova, nejsou ale vstavu rozumět souvislostem mezi jednotlivými větami. Pro většinu z nich 

to znamená velké omezení ve všedním životě. Někteří umí  číst knihy, jiní ale ani neopouštějí 

svou městskou čtvrť, protože neumí přečíst jména ulic ani jízdní řády. 

Jak se to ale vůbec může stát, že je v Německu tolik lidí, kteří správně neovládají čtení a 

psaní? Podle Tima Henninga ze spolkového svazu alfabetizace a základního vzdělání je 

k tomu mnoho důvodů. Vedle nemoci legasthemie a poruch pozornosti mohou být důvodem 

také vzdělání rodičů nebo školní systém. „Nemají-li rodiče zájem o vzdělání, má to dítě 

těžké“, říká Hennning. 

Pouze 30 000 lidí každý rok v Německu navštěvuje alfabetizační kurz (kurz čtení, 

Alphabetisierungskurs), i když čísla ukazují, že potřeba je větší. Pro mnoho lidí je stud příliš 

velký, aby se tomuto problému postavili a sjednali si pomoc. Kerstin Goldenstein to dokázala. 

Sama dříve takto postižená se zúčastnila alfabetizačního kurzu a nyní pomáhá v Henningově 

Svazu dalším stejně postiženým. Zdůrazňuje: „ Lidé musí poznat, že to je velký problém pro 

společnost. Je to také politické téma.“ 

 


